Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do Piauí
Rua Tomaz Tajra, 1159 – Fátima
CEP: 64049-504 - Teresina - PI – Brasil
Fone: (86) 3225-4444 E-mail: ocb.piaui@gmail.com

Ofício Circular nº 001/2025 – COM. ELEIT/OCB PI                Teresina-PI, 31 de Janeiro de 2025.

Aos Presidentes das Cooperativas no Estado Piauí

Ref.: Edital de AGO para Convocação para Eleição do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal

e do Conselho de Ética para o quadriênio 2025/2029.

O Coordenador da Comissão Eleitoral, Jenison Lopes Leal, no uso de suas atribuições estatutárias

no seu Art. 52 e deliberação em Reunião do Conselho de Administração do Sindicato e Organização

das Cooperativas do Estado do Piauí – OCB/PI realizada no dia 23/01/2025, convoca as

Cooperativas a se fazerem representar na Assembleia Geral Ordinária que tratará do processo

eleitoral para membros dos Coselhos de Administração, Fiscal e Ética da OCB-PI, conforme Edital

de Convocação publicado no Jornal O Dia, edição de 31/01/2025, transcrito em seu inteiro teor

abaixo. Informamos que o Regulamento e maiores detalhamentos quanto ao processo eleitoral

poderão ser acessados no endereço: https://www.piauicooperativo.coop.br/ocb/eleicoes-ocb-pi-

2025/ e fica disponibilizado como canal para dúvidas e solicitações o e-mail da comissão eleitoral:

comissaoeleitoralocbpi2025@gmail.com.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO SINDICATO E

ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS DO ESTADO DO PIAUÍ – OCB PIAUÍ.

O Presidente do Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do Piauí (OCB PIAUÍ),

instituição de direito privado, portadora do CNPJ n 05.233.465/000106, no uso das atribuições

estatutárias que lhe confere o artigo 18 do Estatuto social, conforme reunião do Conselho de

Administração do dia 23 de Janeiro de 2025, para fins dos dispostos no artigo 19 do mesmo diploma

normativo, convoca as Cooperativas Filiadas a se fazerem representar em Assembleia Geral

Ordinária, no dia 22 de fevereiro de 2025, na sede do Sistema OCB PIAUÍ, situado na Rua Tomaz

Tajra, 1159 – Fátima, CEP 64049-504, Teresina – PI, às 07:00h, em primeira convocação, com a

presença de metade mais uma das cooperativas filiadas, e às 08:00h, em segunda e última

convocação, com a presença de no mínimo 10 (dez) cooperativas filiadas adimplentes com a

contribuição cooperativista, para deliberarem sobre as seguintes Ordem do Dia: 1. Deliberar sobre

a Prestação de Contas do exercício 2024, compreendendo, Balanço Patrimonial,

https://www.piauicooperativo.coop.br/ocb/eleicoes-ocb-pi-2025/
https://www.piauicooperativo.coop.br/ocb/eleicoes-ocb-pi-2025/

Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do Piauí
Rua Tomaz Tajra, 1159 – Fátima
CEP: 64049-504 - Teresina - PI – Brasil
Fone: (86) 3225-4444 E-mail: ocb.piaui@gmail.com

Demonstração de Resultado do Exercício – DRE, Relatório de Gestão 2024, Previsão

Orçamentária e Plano de Trabalho 2025; Ordem do dia: 2. Deliberar sobre a Tabela da

Contribuição Confederativa 2025; Ordem do dia: 3. Deliberar sobre autorização para

assinatura da Convenção Coletiva e Acordo Coletivo de Trabalho 2025/2026; Ordem do dia 4.

Eleição do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal e do Conselho de Ética para o

quadriênio 2025/2029; Ordem do dia 5. Homologação e Posse dos Eleitos para Quadriênio

com mandato de 29/04/2025 a 28/04/2029. Nota 1. Conforme exigência estatutária, serão

consideradas apenas as cooperativas aptas a participarem da respectiva AGO - ou seja, que não

estejam suspensas ou canceladas com o seu registro e/ou em débito no tocante à Contribuição

Cooperativista aos quais faz menção a Lei n° 5.764/71. O número de cooperativas nesta data é de

82 (oitenta e duas), para efeito de quórum de instalação, no entanto só terão direito a votar aquelas

que estiverem regulares com as obrigações supracitadas. O horário de votação será de 10:00h às

13:00h. Nota 2. Para fins do disposto no inciso II, do art. 54, do Estatuto Social, bem como para fins

de quaisquer correspondência encaminhada à Comissão Eleitoral, todas as informações,

documentos, registro de chapas e de candidaturas deverão ser encaminhadas para a sede do

Sistema OCB PIAUÍ (OCB-PI/SESCOOP-PI), sito à Rua Tomaz Tajra, nº 1159, Bairro de Fátima,

Teresina – PI, CEP: 64049-504. Fica acrescido como canal para dúvidas acerca das eleições 2025 o

e-mail da comissão eleitoral: comissaoeleitoralocbpi2025@gmail.com. Teresina/PI, 31 de Janeiro

de 2025. Izaías Sebastião de Almeida Neto. Presidente do Sistema OCB-PI

Teresina/PI, 31 janeiro de  de 2025

______________________________
Jenison Lopes Leal

Coordenador da Comissão Eleitoral

______________________________________________
Agnaldo da Silva Linhares

Membro da Comissão Eleitoral

_________________________________________________
José de Arimatéa Costa da Silva
Membro da Comissão Eleitoral

mailto:comissaoeleitoralocbpi2025@gmail.com